
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia 

 
Servizio Amministrativo 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3  DEL  09/05/2025 
 
 

 
OGGETTO: VILLADEArTI 2025 - SERVIZIO AUDIO E LUCI - PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO - WHITE 
HOUSE SERVIZI MUSICALI DI SARACCO ANDREA - CIG:  B6CAB008B1  (Codice Identificativo di Gara) - [art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.] 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì  nove del mese di  maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
adotta la seguente determinazione: 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 in data 19/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 10/01/2025, esecutiva, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione per l’anno 2025 di assegnazione fondi ai Responsabili di servizio; 

- con decreto sindacale n. 3/2024 del 11/06/2024 di conferma Responsabilità del servizio; 

PREMESSO che, come per gli anni passati, è stato approvato con delibera della giunta comunale n. 19 del 
02/05/2025 il calendario delle manifestazioni culturali per l’anno 2025, all’interno della rassegna denominata 
VilladeaRti, che comprende la proiezione di film all’aperto, mostre di pittura e fotografia, presentazione di libri e  
teatro allo scopo di continuare ad offrire un momento di aggregazione e di animazione, rivolto all'intera 
popolazione; 
CONSIDERATO che per il 2025 sono in programma 4 spettacoli che necessitano di un servizio service di audio e 
luci e precisamente in data 17/05 – 30/05 – 28/06 – 19/07/2025-;  
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della 
Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa 
di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire  è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

ACQUISITO il preventivo di spesa per il servizio in oggetto presentato dalla ditta WHITE HOUSE SERVIZI 
MUSICALI di Saracco Andrea con sede in Villadeati via Case Lucco n. 6 - P.I.V.A. 02560500064  che offre il 
servizio di fornitura/montaggio/smontaggio ed assistenza delle apparecchiature audio-luci per n 4 spettacoli della 
manifestazione VilladeaRti 2025 nelle date 17/5-30/5-28/06-19/07/2025 al prezzo di euro 1.920,00 non soggetta 
ad IVA né a ritenuta ai sensi dell’art. 1 comma 67 Legge 190/2014, bollo virtuale assolto; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da indagini di 
mercato informali. 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico ditta WHITE HOUSE 
SERVIZI MUSICALI di Saracco Andrea con sede in Villadeati via Case Lucco n. 6 - P.I.V.A. 02560500064 in 
quanto  trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico2 di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. 
con esito positivo; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC  
N. INPS45759839 scadente il 05/09/2025, agli atti; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B6CAB008B1; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. ; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
WHITE HOUSE SERVIZI MUSICALI di Saracco Andrea con sede in Villadeati via Case Lucco n. 6 - 
P.I.V.A. 02560500064  il servizio di fornitura/montaggio/smontaggio ed assistenza delle apparecchiature 
audio-luci per n 4 spettacoli della manifestazione VilladeaRti 2025 nelle date 17/5-30/5-28/06-
19/07/2025, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i. ; 

2. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  ottenimento del servizio audio/luci per gli spettacoli in programma nella 
manifestazione VilladeaRti 2025; 

b) oggetto del contratto: servizio di fornitura/montaggio/smontaggio ed assistenza delle 
apparecchiature audio-luci per n 4 spettacoli della manifestazione VilladeaRti 2025 nelle date 17/5-30/5-28/06-
19/07/2025, 

c) forma del contratto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i. ; 

d) clausole essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento 

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.920,00, non soggetta ad IVA né 
a ritenuta ai sensi dell’art. 1 comma 67 Legge 190/2014, bollo virtuale assolto 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
2025 le somme sopra indicate come segue: 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

MISSIONE 06 
PROGRAMMA 01 
TITOLO 1 
MACROAGGREGATO 103 
Cap.  30/360/1 
 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico del Progetto è il 
sottoscritto responsabile del servizio Franca Sorrentino; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali di cui all'art. 184, c.4, del D. Lgs. n. 267/2000 e il visto di copertura contabile; 

DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. N. 267/2000 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Franca Sorrentino 

 
 
   
 
 
 
 


